
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2013

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              3.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572681

PORTARIA Nº.865/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE: DESIGNAR o servidor IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, 
Procurador Autárquico, como membro do Processo nº. 
2760/2013-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor Elton da 
Costa Ferreira.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572683

PORTARIA Nº1983/2013-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 20 DE 
AGOSTO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora RAQUEL BEZERRA DA 
SILVA, Matricula Funcional nº 57201539, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA , lotada no CRR MARABÁ, 
no período de 01.07.2013 a 14.08.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº1984/2013-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 20 DE 

AGOSTO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor CLEILTON NUNES 
DO NASCIMENTO, Matricula Funcional nº 57225351, ocupante 
do cargo de MOTORISTA, lotado no CRAMA, no período de 
21.07.2013 a 30.07.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº1985/2013-NGP.SUSIPE   BELÉM/PA, 20 
DE AGOSTO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora MIRIAM DA SILVA 
RIBEIRO, Matricula Funcional nº 43834, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL , lotado no PEM I, no período de 28.07.2013 
a 31.08.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572687
PORTARIA Nº.  866/2013 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 22 DE AGOSTO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados na Nota Técnica nº. 
0014/2013-GGTP/SUSIPE/NAL, de 29/07/2013, referente ao 
desaparecimento de equipamentos de informação no Centro de 
Recuperação Regional de Paragominas.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572697

Dispensa: 2013774/2013
Data: 04/07/2013
Valor: 7.450,00
Objeto: contratação da empresa especializada para coletar 
no almoxarifado do grupo de trabalho biométrico (GTB), 
medicamentos e produtos para saúde vencidos e avariados
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 04/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: TRANCABRAL AMBENTAL
Endereço: Est da Maracacuera, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 
52
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Telefone: 9132387100
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572743

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/08/2013
Vigência: 19/08/2013 a 18/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação pelo período de 03 meses para fins de 
prestação de contas.
Contrato: 41
Exercício: 2011
Contratado: IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MÉDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA
Endereço: R Prom Gabriel N Perez, Bairro: Santo Amaro, 108
CEP. 04743-020 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572772

PORTARIA Nº. 832 /2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 07DE AGOSTO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
Assistente Administrativo, como membro do Processo nº. 
2848/2013-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor Raimundo 
Alvares Moreira júnior.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572560

PORTARIA: 1960/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de audiência na comarca de Salinópolis/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207501/EDSON DA SILVA CHAVES (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 23/07/2013
5835801/ERBETH CARLOS DUARTE SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 
23/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572568

PORTARIA: 1907/2013
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, nos 
municípios de Acará e Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5414407/JONAS PESSOA NETO (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572579

PORTARIA: 1921/2013
Objetivo: ministrar curso de aperfeiçoamento para servidos do 
Centro de Recuperação de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5879841/MARCIA REIS DE LIMA (ADVOGADO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2013 a 25/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572666

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1962/2013 – NGP.SUSIPE   BELÉM/PA, 19 

DE AGOSTO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a) 
servidor (a) MANOEL DA SILVA BENTES, matrícula nº 54181919, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) na (o) DIT, 
no período de de 06/08/2013 a 13/08/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32463 de 
21/08/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572671

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 571263
PORTARIA: 1911/2013

Objetivo: ministrar curso de aperfeiçoamento para servidos do 
Centro de Recuperação de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5798108/AFONSO FERNANDES SACRAMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 
25/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572672
PORTARIA Nº.  864/2013 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Memo nº. 1575/2013-
PEM I, referente à apreensão de aparelhos celulares e outros 
componentes, em posse de servidor público, no Presídio Estadual 
Metropolitano I – PEM I.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572441

PORTARIA: 1972/2013
Objetivo: recambiar interno para o município de Araguaina/TO
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO /PA - BRASIL
Destino(s):
ARAGUAINA/TO - Brasil<br
Servidor(es):
54180725/EDERSON ANICIO ALCANTARA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2013 a 16/06/2013
54180960/EURIPEDES RODRIGUES SANTANA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/06/2013 a 
16/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572502

PORTARIA: 1971/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Curuça/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893267/ANA CRISTINA DE OLIVEIRA CORREA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 
19/06/2013
57211928/HELEN CRISTINA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 19/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572513

PORTARIA: 1970/2013
Objetivo: conduzir/escoltar interno a fim de participar de 
audiência na comarca de Mocajuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94


